
ROM ANI A 
JUDETUL DOLJ 
C O M U N A RADOVAN 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA 
NR.19/16.04.2025 

privind Înfiinţarea Serviciului pentru Gestionarea Câinilor fără Stăpân şi aprobarea 
delegării acestuia către Asociaţia de Dezvoltare lntercomunitară Salubris Dolj 

Consiliul Local Radovan întrunit in sedinta ordinara la data de 16.04.2025 
Având în vedere: 

- raportul nr.1039/09.04.2025, al domnului Ţecu Stefan, viceprimar al comunei Radovan; 
- prevederile art. 1, alin. (1) şi art. 2, alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 155/2001 privind 
aprobarea programului de gestionare a câinilor fară stăpân, aprobată prin Legea nr. 22/2002, cu 
modificările ş i completările ulterioare; 
- prevederile art. 3 şi art. 8 din Anexa la H.G. nr. 1059/2013 pentru aprobarea Normelor 

.-.... metodologice de aplicare a O.U.G. nr. l 55/2001 ; 
- prevederile Legii nr. 205/2004 privind protecţia animalelor, republicată, cu modificările ş i 
completările ulterioare; 

prevederile Ordinului nr. 1/2014 pentru aprobarea Normelor privind identificarea şi 
înregistrarea câinilor cu stăpân emis de Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Animalelor. 
- în baza prevederilor art. 129 alin . (7), lit. "s" din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57 /2019 
privind Codul administrativ ; 
- Proiectul de hotărâre; 
- Referatul de aprobare al primarului comunei Radovan înregistrat sub nr. 1040/09.04.2025; 
- Avizul comisiilor de specialitate. 

ln temeiul art. 196 alin. (1) lit. „a" din Ordonanţa de U1·genţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ; cu completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. Se aproba infiintarea Serviciului public de gestionare a cainilor fara stapan din comuna 
Radovan pe raza de competenta a unitatilor administrativ teritoriale membre ale Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară Salubris Dolj . 
Art. 2. Se aproba Studiul de Oportunitate privind a legerea modalitaţii de gestiune, prevăzut în 
anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotarare. 
Art. 3. Se aproba gestiunea directa ca modalitate de atribuire a serviciului de gestionare a 
cainilor fara stapan către operatorul regional S.C. Salubritate Craiova S.R.L. 
Art. 4. Se aproba Regulamentul serviciului de gestionare a cainilor fara stapan pe raza de 
competenta a unitatilor administrativ teritoriale membre ale Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercornunitară Salubris Dolj , prevăzut în anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta 
ho tarare. 
Art. 5. Se aproba Caietul de sarcini al serviciului de gestionare a cainilor fara stapan pe raza de 
competenta a unitatilor administrativ teritoriale membre ale Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Salubris Dolj , prevăzut în anexa nr. 3, care face parte integrantă din prezenta 
ho tarare. 
Art. 6. Se aproba mandatărea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitara Salubris Dolj să atribuie 
în numele si pe seama unităţilor administrativ teritoriale membre, contrnctul de delegare a 



gestiunii serviciului de gestionare a cainilor fara stapan către operatorul regional S.C. 
Salubritate Craiova S.R.L, potrivit anexei nr·.4 la prezenta hotarare. 
Art 7. Se aproba durata de 5 ani a contractului de delegare a serviciului de gestionare a cainilor 
fara stapan pe raza de competenta a unitatilor administrativ teritoriale membre ale Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară Salubris Dolj . 
Art. 8. Se împuterniceşte d-na Petrescu Ileana Figela , in calitate de Primar al comunei Radovan, 
sa semneze în numele şi pe seama acesteia/ acestuia Contractul de delegare a gestiunii 
seaviciului de gestionar·e a cainilor fara stapan pentru comuna Radovan. 
Art.9. Prezenta hotărâre va fi comunicată Asociaţiei SALUBRIS DOLJ, şi operatorului regional 
SALUBRITATE CRAIOVA SRL. 

PRE ŞED 
Consilier A 

CONTRASEMNEAZA 
SECRETAR GENERAL DE GAT ALUAT, 

Adoptată tn şedinţă ordinară cu un numă_J-de 5 voturi pentru ./abţineri din totalul de 9 membrii în 


